
1 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 
2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 
 

VISTA la legge 30.12.2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31.12.2021 “Ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per 
il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 
19.04.2017, n. 56; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in 
merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato 
dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016, di attuazione del d.lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate al d.lgs. 19.04.2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha indetto le seguenti procedure concorsuali: 
- concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 15 unità di personale non 

dirigenziale con il profilo di Funzionario economico-finanziario di amministrazione (esperto in materie 
sanitarie), da inquadrare nella terza area funzionale – fascia retributiva F1 del ruolo dei dipendenti del 

Ministero della salute (CODICE CONCORSO 815). La prova scritta del concorso pubblico si svolgerà 
nelle giornate del 28 e 29 luglio 2022, presso la sede del Ministero della salute sito in viale G. Ribotta, 5 
Roma – EUR; 

- concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 11 unità di personale non 
dirigenziale con il profilo di Funzionario giuridico di amministrazione (esperto in materie sanitarie), da 
inquadrare nella terza area funzionale – fascia retributiva F1 del ruolo dei dipendenti del Ministero della 
salute (CODICE CONCORSO 814). La prova scritta del concorso pubblico si svolgerà nelle giornate 
del 2-3-4 agosto 2022, presso la sede del Ministero della salute sito in viale G. Ribotta, 5 Roma – EUR. 

 

CONSIDERATO che, il numero di candidati attesi per la prova scritta del concorso pubblico per la 
copertura di n. 15 posti con la qualifica di Funzionario economico-finanziario di amministrazione 
(CODICE CONCORSO 815) è determinato in non più di n. 569 unità e che il numero di candidati attesi 



2 

 

per la prova scritta del concorso pubblico per la copertura di n. 11 unità con la qualifica di Funzionario 
giuridico di amministrazione (CODICE CONCORSO 814) è determinato in non più di n. 1667 unità, 

sulla base di quanto comunicato dall’ufficio preposto agli atti; 
 
ATTESO che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza 

sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo ALS con equipaggio composto da autista soccorritore qualificato, 
infermiere professionale e medico per far fronte a potenziali malesseri dei candidati stessi, come indicato 
dal Medico competente di questa Amministrazione; 

 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza de 
quo; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale di mercato, l’offerta presentata dall’operatore 
economico Croce Rossa Italiana è risultata congrua nonché la più confacente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATA pertanto l’offerta presentata dall’operatore economico Croce Rossa Italiana, avente ad 
oggetto il servizio di assistenza sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo ALS con equipaggio composto da 
autista soccorritore qualificato, infermiere professionale e medico, reso nelle giornate del 28 e 29 luglio 
2022 e del 2-3-4 agosto 2022, presso la sede centrale della scrivente Amministrazione, sita in viale G. 
Ribotta, 5, per un importo pari ad € 4.400,00 IVA esente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato l’art.1, comma 450 della 
Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non vi 

è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 
165/2000; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 2 lett. a) della citata Legge 120/2020, che deroga all’art. 36 comma 2 
del d.lgs. 50/2016, in materia di limiti economici degli importi per affidamento diretto; 

 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve dare 

corso all’espletamento di una procedura di acquisto (tramite lettera d’ordine), ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni), avente ad oggetto il servizio di assistenza sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo 
ACLS con equipaggio composto da autista soccorritore qualificato, infermiere professionale e medico per 
la sede centrale della scrivente Amministrazione, sita in viale G. Ribotta 5; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
50/2016, la Dott.ssa Maria Cristina GIANI, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del 
Personale dell’Organizzazione e del Bilancio; 

 

 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO  1 

(determinazione a contrarre) 
È determinata l’indizione di una procedura di acquisto (tramite lettera d’ordine), ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), per il servizio di assistenza sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo ALS con equipaggio 
composto da autista soccorritore qualificato, infermiere professionale e medico, reso nelle giornate del 28-29 
luglio 2022 e 2-3-4 agosto 2022, presso la sede centrale della scrivente Amministrazione, sita in viale G. 
Ribotta 5; 



3 

 

 

ARTICOLO 2 

(importo presunto) 
L’importo di spesa per il servizio di assistenza sanitaria con n. 1 ambulanza di tipo ALS dotata di equipaggio 
qualificato, è determinato in non più di € 4.400,00 IVA esente. 
 
La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l’esercizio finanziario 
2022. 

 

 

ARTICOLO 3 

(responsabile unico del procedimento) 
In applicazione di quanto stabilito dall’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai 
sensi della legge 241/1990, un Responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, viene nominato 

Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione della fornitura del servizio oggetto del 
presente decreto, la dott.ssa Maria Cristina Giani, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del 
Personale dell’Organizzazione e del Bilancio. 
 

 

 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, 
comma 1, del d.lgs. 50/2016. 
 

  

 
Roma, 19.07.2022                       

        
       IL DIRETTORE GENERALE               

          f.to dott. Giuseppe CELOTTO 


